1º Fica o Município de Serafina Corrêa autorizado a firmar Termo de 
Comodato com a MITRA ARQUIDIOCESANA DE PASSO FUNDO, inscrita no CNPJ sob nº 
92.027.192/0001-48, para fins de recebimento, de forma gratuita, de fração do terreno rural nº 
24 (vinte e quatro) da Linha Bento Gonçalves, com a área de 2.145,00 m² (dois mil, cento e 
quarenta e cinco metros quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina 
Corrêa, na antiga estrada da Linha, atualmente denominada Estrada Vicinal VRS-851, lado par 
da numeração, em quarteirão indefinido, com as seguintes medidas e confrontações: ao

[...]

dos vendedores; e ao OESTE, por 28,80 m (vinte e oito metros e oitenta centímetros), com o 
terreno n° 22 (vinte e dois) da Linha Bento Gonçalves. Imóvel registrado no Registro de 
Imóveis de Guaporé no Livro 3-“AI”, fls. 150, sob nº 53.686, avaliado em R$ 53.625,00 
(cinquenta e três mil seiscentos e vinte e cinco reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA. 
No imóvel cedido em comodato o MUNICÍPIO poderá viabilizar a promoção de ações voltadas 
ao esporte, cultura e lazer, inclusive construir uma quadra esportiva coberta, com recursos de 
emenda parlamentar.  

CLÁUSULA TERCEIRA. 
O imóvel, objeto deste termo, foi avaliado em R$ 53.625,00 (cinquenta e três mil seiscentos e 
vinte e cinco reais). 

CLÁUSULA QUARTA. 
Fica reservado ao MUNICÍPIO o uso exclusivo da área, com a destinação pública condizente 
coma CLÁUSULA SEGUNDA. 

CLÁUSULA QUINTA. 
O MUNICÍPIO fica responsável pela manutenção e boa conservação da área recebida, 
devendo mantê-la limpa e apta à prática das atividades destinadas.